
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   EE  

AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 08   DE  20/03/2014 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 
10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 076, de 14 de Março de 2014 
1.2 – Portaria nº 077, de 14 de Março de 2014 
 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 006, de 11 de Março de 2014 
 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 009, de 11 de Março de 2014 
1.2 – Retificação 
 
 
CONCESSÕES 
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 

 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
 
 
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 020, de 11 de Março de 2014 
1.2 – Portaria nº 021, de 11 de Março de 2014 
1.3 – Portaria nº 022, de 11 de Março de 2014 
1.4 – Portaria nº 023, de 11 de Março de 2014 
1.5 – Portaria nº 024, de 11 de Março de 2014 
1.6 – Portaria nº 025, de 11 de Março de 2014 

 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
1.4 – Portaria nº 026, de 11 de Março de 2014 
1.5 – Portaria nº 027, de 11 de Março de 2014 
1.6 – Portaria nº 028, de 11 de Março de 2014 
1.7 – Portaria nº 029, de 11 de Março de 2014  
1.8 – Portaria nº 030, de 12 de Março de 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2014 
 

    SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRI A E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XVIII, do artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 076 - Alterar a Portaria n° 285 de 14/07/2011, que concedeu o abono de permanência com 
fundamento no art. 40, §19 da Constituição Federal de 05/10/1988, a contar de 10 de julho de 2011, para 
o art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005 a contar de 08 de outubro de 2011, da servidora OLGA 
MARIA CHAVES CARDOSO , matrícula SIAPE 7087, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário. 
 
Nº 077 - Alterar a Portaria n° 95 de 14 de 14 de março de 2011, que concedeu o abono de permanência 
com fundamento no art. 2°, § 5° da Emenda Constitucional n° 41/2003, a contar de 08 de março de 
2011, para o art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005 a contar de 22 de março de 2013, do servidor 
LAZARINO GILBERTO BORGES , matrícula SIAPE 6962, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário. 

 Marcílio de Sousa Magalhães 
 

  
                  

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
  

    PORTARIA Nº 006, DE  11  DE MARÇO DE 2014 
 

                           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

                             Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  
dezembro de 1948 e  o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar 
previamente 01 (um) bovino diagnosticado positivo para tuberculose do Sr. Jésus Donizete Versiane 
Campos, município de Unaí/MG, conforme  folhas nº 03 a 05 do  processo  21028.000946/2014-41, que 
serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao respectivo proprietário, 
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 

 

JEOVAH CHAVES FILHO – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
ANDRÉ VALADARES SANTANA – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
MISAEL DÉLIO DA SILVA – Representante do Sindicato dos Produtores de Unaí/MG – 
Membro. 
 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 4 
 



 
 
 

           BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
                               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIA Nº 009, DE  11  DE MARÇO DE 2014 

 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
                       Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.017/14 o Médico Veterinário JOSÉ AQUILES DE 
OLIVEIRA TOSTA JÚNIOR, inscrito no CRMV-MG n.º 14.062 para atuação junto ao Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de 
execução de atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de 
diagnóstico de brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de 
criação livres ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas 
Gerais,  observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                       Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria Nº 41, de 20 de dezembro de 2013, publicada no Boletim Local de Pessoal nº 36, de 31 de 
dezembro de 2013, onde se lê:  MISAEL DÉLIO DA SILVA – Representante do Governo 
Estadual/IMA  – Membro e LYSANDRA MARTINELI FONSECA – Representante do Sindicato 
dos Produtores de Unaí/MG – Membro, leia-se: MISAEL DÉLIO DA SILVA – Representante do 
Sindicato dos Produtores de Unaí/MG – Membro e LYSANDRA MARTINELI FONSECA – 
Representante do Governo Estadual/IMA – Membro. 

 
 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

6800 Hélio Cândido Diniz Fevereiro/2014 20 
7028 Paulo Santos Filho Fevereiro/2014 60 
6810 Roberto Santos Fevereiro/2014 60 
6815 Roberto Zino Carrijo Rodrigues Fevereiro/2014 24 

  

 

 Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

           BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

6913 
Francisco de 

Assis 
Agente de 

Inspeção SIPOA 
  30/08/1984 a 

28/08/1989 
  02/04/2014 a 

30/06/2014 
21028.000312/2014-91 

26135 José Clézio Dias 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  20/07/1976 a 
18/07/1981 

  01/04/2014 a 
30/05/2014 

21028.001198/1996-35 

6951 
Pedro Murilo 

Silva 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  03/02/1977 a 
01/02/1982 

  01/04/2014 a 
30/04/2014 

21028.001212/2014-80 

6804 
Rogério Luiz de 

Souza 
Agente de 

Inspeção SIPOA 
  01/01/1980 a 

29/12/1984 
  01/04/2014 a 

30/04/2014 
21028.001213/2014-24 

  
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG - Substituto , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 
28 de março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
resolve: 

 
Nº 020 - Localizar a partir de 05/02/2014 o funcionário Lucas José Barbosa de Assis na Unidade de 
Gestão da Qualidade – UGQ/PL do LANAGRO/MG.  
 
Nº 021 - Revogar a partir de 10/02/2014 a portaria 043/13 do funcionário Breno Magela Silva 
localizado na Secretaria da Coordenação do LANAGRO/MG. 
 
Nº 022 - Localizar a partir de 09/02/2014 o funcionário Gustavo de Araújo Soares  na Supervisão de 
Biossegurança – SB  do LANAGRO/MG e revogar a portaria anterior nº 168/12. 
 
Nº 023 - Localizar  a partir de 13/02/2014 o funcionário Maicow Horácio Campos na Secretaria da 
Coordenação do LANAGRO/MG. 
 
Nº 024 - Revogar a partir de 04/02/2014, a portaria do funcionário Leonardo Ribeiro Silva, localizado 
na Central de Processamento de Dados – CPD/PL do LANAGRO/MG. 
 
Nº 025 - Localizar a partir de 06/01/2014 a funcionária Laís Almeida Ribeiro, no Serviço de Compras 
SEC/PL  e na Divisão de Apoio Administrativo do LANAGRO-MG. Revogar a portaria anterior nº 
202/12. 
 

Nº 026 - Localizar a partir de 19/02/2014 o funcionário Júlio Cesar Garcia, no Laboratório Oficial de 
Análise de Sementes – LASO/BH e revogar a portaria anterior nº 058/13. 
 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

           BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 027 - Localizar o servidor Emanuel Novaes Vasconcelos, no Laboratório de Diagnóstico Vegetal e 
OGM - DVO/PL e na Unidade Instrumental de Microscopia UI/MCP/PL da DLAB/LANAGRO/MG. 
Designá-lo Responsável pelo DVO e Responsável Substituto pela UI/MCP. Revogar a portaria anterior 
nº 059/13. 
 
Nº 028 - Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Pedro Leopoldo, 
como Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio, em suas respectivas áreas de 
atuação.  
 

SIGNATÁRIOS  AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE  ENSAIO 
NOME 

Aládio Lopes de Jesus 
Alberto Knust Ramalho 
Alexandre Gualberto Penna 
Ana Cláudia Pinto Cottorello 
Anapolino Macedo de Oliveira 
Andréa Melo Garcia de Oliveira 
Antônio Araújo Andrade Júnior 
Antônio Augusto Fonseca Júnior 
Carlos Henrique dos Santos Panzenhagen 
Christiane de Moraes Meireles 
Cristiana Rodrigues de Paiva 
Daniella Vasconcellos Augusti 
Eduardo Geraldo Costa Carvalho 
Eduardo Gonçalves Esteves 
Eleonora Vieira dos Santos 
Emanuel Novaes Vasconcelos 
Fabiana Galtarossa Xavier 
Fabiano Aurélio da Silva Oliveira 
Fábio Alessandro Iurck 
Fábio Rui Scalzo do Nascimento 
Flávia dos Santos Coelho 
Flávio Alves Santos 
George Afonso Vítor Caldeira 
Guilherme Canhestro de Faria 
Izabela Ciarlini de Azevedo 
Josefa Abucater Lima 

 
SIGNATÁRIOS  AUTORIZADOS  A APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 

NOME 
Juarez Fabiano de Alkmim Filho 
Júlio César Garcia 
Kelly Fagundes Nascimento 
Leonardo Francisco de Souza 
Marcelo Fernandes Camargos 
Marcos Pego de Almeida 
Maria de Fátima Boechat Fernandes 
Maria Petrina Murta Barbosa Leite 

 
NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

           BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

Marina de Azevedo Issa 
Maurício Baltazar de Carvalho Filho 
Mauro Lúcio Gonçalves de Oliveira 
Michael Will de Lima 
Mikael Arrais Hodon 
Natanael Lamas Dias 
Nilson César Castanheira Guimarães 
Patrícia Ferreira e Silva 
Patrícia Gomes de Souza 
Patrícia Pinto de Lima 
Paulo Martins Soares Filho 
Paulo Rodrigues Lopes Filho 
Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
Rafael Pissinati 
Remy Costa de Miranda 
Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
Rodrigo Mauro Ramos 
Rogério Pinheiro Caldas 
Ronaldo Linaris Sanches 
Roseane Brandão de Brito 
Rute Almeida Duarte 
Ruy Christiano de Mendonça Barbosa 
Sami Dênia de Oliveira 
Sérgio Dracz 
Suzana Horta Fonseca 
Valéria Mourão Sabino 
Wagner Lutero Souza Dibai 

 
                 Revogar a partir desta data a portaria anterior nº  008/14. 
 
Nº 029 - Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Belo Horizonte, 
como Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio.    
 

LACQSA/BH 

SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 

Andréa Melo Garcia de Oliveira, Anelise Lapertosa Drummond, Eliene Alves Dos Santos, Eugênia 
Azevedo Vargas, Fernando Diniz Madureira, Luciana de Castro, Nilson Cesar Castanheira 
Guimarães, Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota, Ricardo Aurélio Pinto Nascimento e Rosinalva de 
Almeida Santos. 

 
LASO/BH  

SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 

Andréa Melo Garcia de Oliveira, Diolanda Fernandes de Souza, Luiz Artur Costa do Valle, Lourdes 
Maria Vasconcelos Paolinelli, Maria Izabel Furst Gonçalves, Maria Isnaia Silva da Cunha, Myriam 
Aparecida Guimarães Leal Alvisi, Nilson Cesar Castanheira Guimarães, Pedro Moacyr Pinto Coelho 
Mota e Ricardo Aurélio Pinto Nascimento.  

 
 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

           BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
   
 
           Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Andradas, como 
Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio. 
  
 

LABV/AND 

   SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 
 
Andréa Melo Garcia de Oliveira, Élson Luiz Rocha de Souza, Nilson Cesar Castanheira Guimarães, 
Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota e Ricardo Aurélio Pinto Nascimento.  

 
 
 
 
             Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Varginha, como 
Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio. 

LOFC/VGA 

 

SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 
 Aguinaldo de Resende Toledo, Andréa Melo Garcia de Oliveira, Arisson Siqueira Viana, Nilson 
Cesar Castanheira Guimarães, Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota e Ricardo Aurélio Pinto 
Nascimento.  

  
 
 
              Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física do SLAV-RJ,        
como Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio. 
 

SLAV-RJ 

SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 
 
Alexandre Nunes de Oliveira, Andréa Melo Garcia de Oliveira, Alfredo José Morandini Vila, 
Aluísio Franklin de Araújo Caldas, Carlos Roberto Cardoso, Índia Clara Limeira Souza de 
Medeiros, Luiziane Teixeira de Carvalho, Mara Rúbia Hennigen, Nilson Castanheira Guimarães, 
Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota, Ricardo Aurélio Pinto Nascimento, Rosane da Conceição 
Fabiano Mendes, Wanderson Clay Parcino Silva.  

 
 
              Revogar a  partir desta data as portarias anteriores nº  009/12 e 009/14. 
 

Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
 

 
 
 
 
 

NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

           BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIA Nº 30, DE 12 MARÇO DE 2014 
 
O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 

LANAGRO/MG - Substituto , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 
28 de março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
resolve: 
 
                       Localizar  a partir de 24/02/2014 o servidor Anselmo Rivetti Vasconcelos no Laboratório 
de Diagnóstico de Doenças Virais - LDDV/PL e no Laboratório de Biologia Molecular - LBM/PL da 
DBIO/LANAGRO/MG. 
 

Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
NÚMERO 08, de 20 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 10 

 


